
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3583/2022 
 
MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 
profesionales por las causas que indica.  
 

FECHA: 30 de agosto de 2022. 
 
VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 
Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 
Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 
Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 
2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 
septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; la 
Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 
Estado; y la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de República, que fija 
normas sobre exención del trámite de toma de razón. 
 

CONSIDERANDO: 
 
1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 
Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 
de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 
artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 
también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 
título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 
2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 
ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 
el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 
Profesional establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia, el que 
en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 
poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 
postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 
servicio a nuestros patrocinados. 
 
3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 
la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 
manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 
un impulso simultáneo. 

 
4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 
determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 
 
RESUELVO: 
 
1º SANCIÓNASE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 
cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 
establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia: 
 

Nº RUN APELLIDOS NOMBRES OFICINA DEPENDENCIA INICIO 
FECHA DE 
RENUNCIA 

TIPO 

1 27732631-0 
ALEXANDROVA 

MLADENOVA 
MILA 

CAJS OFICINA 

INTERNACIONAL 
DRMN 05-08-2022 05-08-2022 R.A. 

2 8876561-3 
ANDRADES 

DUARTE 
JEANETTE 
PATRICIA 

CAJS PUENTE ALTO DRMS 06-07-2022 01-08-2022 R.P. 



 
 

 

3 12357112-6 
ARELLANO 

UTRERAS 
PABLO IVAN 

CAJS SAN 

BERNARDO 
DRMS 03-06-2022 17-06-2022 R.P. 

 18394567-K ARRATIA ADASME 
JAVIERA 

ALEJANDRA 
CAJS SAN RAMON DRMS 14-09-2021 29-08-2022 T.A. 

4 19360642-3 BARRIA AGUAYO PAULINA ANDREA CAJS MELIPILLA DRMS 05-08-2022 03-08-2022 R.T. 

5 19777442-8 CASTILLO RIFFO 
PAULETTE 
ANDREA 

CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SAN 
MIGUEL 

DRMS 05-08-2022 16-08-2022 R.P. 

6 19807000-9 CATALAN INAREJO 
JAVIERA 

CONSTANZA 
CAJS TALCA DRDM 16-06-2022 04-07-2022 R.P. 

7 19962932-8 CID PEREZ SOFIA JAVIERA 

CAJS OFICINA DE 

REPRESENTACION 
DE LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA 

DRMN 05-08-2022 03-08-2022 R.A. 

8 15886012-0 ESPEJO OGALDE 
YULIANNA 
NATHALY 

CAJS MAIPU DRMN 05-08-2022 18-08-2022 T.A. 

9 18117098-0 
EYZAGUIRRE 

GATTA 
FELIPE 

DEFENSORIA 
REGIONAL 

METROPOLITANA 
SUR 

CONVENIO 03-06-2022 08-08-2022 R.P. 

10 16728507-4 FERRADA RIVAS HECTOR ALFONSO CAJS TALCA DRDM 05-08-2022 04-08-2022 R.A. 

11 19517502-0 
FORLIVESI 

RODRIGUEZ 
PIA JAVIERA CAJS PUENTE ALTO DRMS 08-03-2021 29-08-2022 T.A. 

12 18063519-K GARCIA PEZOA ADOLFO ESTEBAN 
CENTRO DE LA 
MUJER RENCA 

CONVENIO 06-07-2022 08-08-2022 R.P. 

13 17078603-3 
GORTARI 
BELTRAN 

NEVENKA ELIANA CAJS TALAGANTE DRMS 05-08-2022 08-08-2022 R.P. 

14 19174585-k GUZMAN URRA HANS IGNACIO CAJS QUILICURA DRMN 07-07-2021 08-07-2022 T.A. 

15 19497299-7 
HERNANDEZ 
GUERRERO 

JAVIERA BELEN CAJS LA FLORIDA DRMN 05-08-2022 01-08-2022 R.A. 

16 11404682-5 JIMENEZ MORI SOLEDAD ESTER 
CAJS QUINTA 

NORMAL 
DRMN 05-08-2022 03-08-2022 R.A. 

17 9411637-6 LEDESMA OLIVOS 
ROBERTO 
ENRIQUE 

CAJS OFICINA DE 
FAMILIA SAN 

MIGUEL 

DRMS 03-08-2021 23-08-2022 T.A. 

18 18022469-6 LIRA OJEDA JUAN PABLO CAJS LA CISTERNA DRMS 05-08-2022 01-08-2022 R.A. 

19 19288635-k LORCA CARREÑO MARIA EUGENIA 

CAJS OFICINA DE 
REPRESENTACION 

DE LA NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA 

DRMN 22-08-2022 23-08-2022 R.P. 

20 18681652-8 MANSON MORENO 
MELVIN 

CLARENCE 

RUSSELL 

CAJS OFICINA DE 
REPRESENTACION 

DE LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA 

DRMN 05-08-2022 09-08-2022 R.P. 

21 19647262-2 
MARTINEZ 

FIGUEROA 
LESLY ADRIANA CAJS PEÑAFLOR DRMS 22-08-2022 22-08-2022 R.A. 

22 19257323-8 
OLIVARES 
FABREGA 

NATALIA ANDREA 
DEFENSORIA PENAL 
PUBLICA SANTIAGO 

CONVENIO 05-08-2022 16-08-2022 T.A. 

23 12902411-9 
ORDOÑEZ 
BLANCO 

VERONICA 
ANDREA 

CENTRO DE LA 
MUJER DE 

QUILICURA 

CONVENIO 05-08-2022 11-08-2022 R.P. 

24 19618304-3 PEREZ GONZALEZ SEBASTIAN JAIME 
CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SANTIAGO 
DRMN 05-08-2022 10-08-2022 R.P. 

25 26717676-0 RICARDO FILHO JAIRO FRANCISCO CAJS PROVIDENCIA DRMN 05-08-2022 05-08-2022 R.A. 

26 14103761-7 
RIVAS 

RODRIGUEZ 

MARJORIE 

MARLENE 
CAJS EL BOSQUE DRMS 06-07-2022 02-08-2022 R.P. 

27 18978400-7 
RIVERA 

CONTRERAS 
MARIANA JOSEFA 

ANTONIA 
CAJS TALAGANTE DRMS 05-08-2022 02-08-2022 R.A. 

28 18365218-4 
RIVEROS 
GARRIDO 

SEBASTIAN 
CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SAN 
MIGUEL 

DRMS 05-08-2022 03-08-2022 R.A. 

29 17024964-k ROJAS PALMA CAMILA ANTONIA CAJS LO ESPEJO DRMS 06-05-2022 26-07-2022 R.T. 

30 19594420-2 ROJAS ROJAS 
PATRICIO 
ANTONIO 

CAJS QUINTA 
NORMAL 

DRMN 05-08-2022 01-08-2022 R.A. 

31 19446617-k ROJAS VALDES 
CATALINA 

FERNANDA 
CAJS TALCA DRDM 05-08-2022 04-08-2022 R.A. 

32 19685449-5 
ROMANINI 
DUPONT 

BERNADETTE CAJS COLINA DRMN 05-08-2022 11-08-2022 R.P. 

33 18637932-2 
SALAMANCA 

GALLEGUILLOS 
RAUL ESTEBAN CAJS PEÑALOLEN DRMN 05-08-2022 03-08-2022 R.A. 

34 15660322-8 SALAS LEON 
FRANCISCO 

JAVIER 

CAJS OFICINA DE 

REPRESENTACION 
DE LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA 

DRMN 05-08-2022 01-08-2022 R.A. 

35 19518368-6 SEGOVIA BEAS 
CLAUDIO 
ANTONIO 

CAJS TALAGANTE DRMS 05-05-2021 29-08-2022 T.A. 



 
 

 

36 19793162-0 SILVA RIQUELME JAVIERA PAZ CAJS MELIPILLA DRMS 05-08-2022 18-08-2022 R.P. 

37 18638146-7 SOARES MORALES 
SEBASTIAN 

ANDRE 
CAJS PEÑALOLEN DRMN 05-08-2022 02-08-2022 R.A. 

38 16219600-6 
TAPIA 

VILLARROEL 

FRANCISCO 

FELIPE 

CAJS PADRE 

HURTADO 
DRMS 06-07-2022 02-08-2022 T.A. 

39 17665714-6 
TORRES 

OLIVARES 
DIEGO IGNACIO CAJS LO ESPEJO DRMS 27-07-2020 15-12-2020 T.A. 

40 16017419-6 VARGAS VILLAR 
DANIEL PABLO 

JORGE 
CAJS OFICINA 

PENAL 
DRMN 05-08-2022 05-08-2022 R.A. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 
2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 
conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 
determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 
un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 
artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 
3° NOTIFÍCASE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 19 
de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 
la Unidad de Prácticas Profesionales. 
    
NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
 
 
 

 
 
 
 

ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 
DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 
 
GPG/SVB/ELB 
 
DISTRIBUCIÓN (43): 

1. Archivo D.G. 
2. Unidad de Prácticas Profesionales. 

3. Departamento Jurídico. 
4. Postulantes (40): mila2004mila@hotmail.com; jeanette.andrades@usach.cl; pablo.arellano73@gmail.com; javiera.arratia1@gmail.com; 
paulina.barria@mail.udp.cl; paulette.andreacr@gmail.com; javieracatalaninarejo@gmail.com; s.cidperez1@gmail.com; 
yuliespejoogalde@gmail.com; feyzaguirregatta@gmail.com; haferriv@gmail.com; pia.forlivesi@derecho.uchile.cl; 2a.adolf@gmail.com; 
gortari.garantes@gmail.com; hansguzmanu@gmail.com; jbhernandez1@uc.cl; soledadjmoris@gmail.com; 
roberto_ledesma_olivos@hotmail.com; juanpablo.liraojeda@gmail.com; mlorcac1@uft.edu; melvinmanson90@gmail.com; 
lesly.martinez@mail.udp.cl; natalya.off@gmail.com; vordonezb@gmail.com; sebastian.perez1320@gmail.com; jairo.ricardo1@gmail.com; 
marjorie.rivas.rodriguez@gmail.com; mariana.rivera@mail.udp.cl; sebastianriveros.ucen@gmail.com; c.antonia.rojas@gmail.com; 
patricio.rjs.r@gmail.com; cata.frv9@gmail.com; boromanini@uc.cl; raulsalamanca_4@hotmail.com; franciscojavier.salas@gmail.com; 
csegovia.651@gmail.com; javiera.silva1@mail.udp.cl; sebastian.soares@mail.udp.cl; francisco.tapiavillarroel@gmail.com; 
diego_torres1090@live.cl; DANIELVARGASVILLAR@GMAIL.COM 


